
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 41

Data del provvedimento 17-10-2023

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON IL COMUNE DI 
BARBERINO DEL MUGELLO PER LA CONCESSIONE DI UNA SALA 
MULTISENSORIALE PER IL PROGETTO II STELLA A DESTRA

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento IRENE BRAZZINI

Parere e visto regolarità contabile SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno 2023, il giorno  17 del mese di ottobre alle ore 09:30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a
Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello Giampiero Mongatti Sindaco 11,51% x

Borgo San Lorenzo Paolo Omoboni Presidente 18,84% x

Dicomano Donatella Turchi Delegato 6,26% x

Firenzuola Giampaolo Buti Sindaco 5,23% x

Marradi Marzia Gentilini Delegato 3,16% x

Palazzuolo sul Senio Iacopo Menghetti Delegato 1,06% x

Scarperia e San Piero Loretta Ciani Delegato 12,56% x

Vicchio Rebecca Bonanni Delegato 8,38% x

Azienda USL Toscana Centro Marco Brintazzoli 4134/2023 Delegato 33,00% x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione     Sauro Verdi x

Consulta terzo settore     Luigi Andreini delegato 4134/2023 x

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 CONVENZIONE

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento
Data del provvedimento

Oggetto
Contenuto APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON IL COMUNE DI 

BARBERINO DEL MUGELLO PER LA CONCESSIONE DI UNA SALA 
MULTISENSORIALE PER IL PROGETTO II STELLA A DESTRA

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento IRENE BRAZZINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 CONVENZIONE

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

L'ASSEMBLEA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO

VISTA la  L.R.T.  n.  40/2005 “Disciplina del  servizio sanitario regionale” e s.m.i.,  che agli  artt.  71 e
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio- sanitarie
territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S.  del  giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del  30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla  visione degli  atti  già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO che con  la deliberazione dell’Assemblea n.  26 del  29.12.2014 il  Consorzio  ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e socio-
sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con deliberazione
dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei requisiti previsti
dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

DATO ATTO che,  come previsto nella  Convenzione costitutiva sopra richiamata,  la  S.d.S.  svolge le
attività  previste  dall’art.  71  bis  comma 3,  ovvero  la  programmazione  e  la  gestione  dei  servizi  socio
assistenziali delegati dai Comuni e socio sanitari ad alta integrazione;

VISTA la deliberazione assembleare n. 5 del 16.05.2022 con la quale è stato nominato il Sindaco di
Bor go San Lorenzo, Dott. Paolo Omoboni, quale Presidente di questa S.d.S.;

VISTO il Decreto del Presidente n. 3 del 24.11.2021 di nomina del Dott. Marco Brintazzoli quale Diret
tore di questa S.d.S.;

VISTI i provvedimenti direttoriali :
 n. 81 del 27.07.2022 di nomina della Sig.ra Serena Nenci quale responsabile con posizione 

organiz zativa dell’Ufficio Programmazione Economica e Bilancio;
 n. 114 del 17.10.2022 di nomina della Dott.ssa Alessandra Pini quale Vicario del Direttore per le

materie di competenza della S.d.S. Mugello;

DATO ATTO  che Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Irene Brazzini,  Responsabile
Ufficio Affari Generali e Legali, e che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto conflitti di
interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTI

- il Dlgs n. 117/2017 ‘Codice del Terzo Settore;

- la legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali”;

- la legge Regione Toscana n. 28/1993, “Norme relative ai rapporti delle organizzazioni di volontaria-
to con la Regione, gli Enti locali e gli altri Enti pubblici”; 

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

- la legge Regione Toscana n. 41 del 24/02/2005 e s.m.i “Sistema Integrato di interventi e servizi per
la tutela dei  diritti di cittadinanza sociale”;

- la legge Regione Toscana n. 40/2005 e s.m.i. ‘Disciplina del servizio sanitario regionale’;

RICHIAMATE 
 la deliberazione dell’Assemblea n. 34 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di previsione anno

2023 e bilancio pluriennale 2023-2025;
 la Deliberazione dell’Assemblea n. 5 del 28/02/2023 l’aggiornamento del Piano Integrato di Salute –

PIS  2020/2023 e con deliberazione dell’Assemblea n. 5 del 28/02/2023 il Programma Operativo
Annuale - POA 2023 che include la scheda sul progetto “Seconda stella a destra”;

 il  provvedimento  del  direttore  n.  144  del  30/12/2022  con  il  quale  vengono  prorogate  le
convenzioni con il terzo settore fino al 28 febbraio 2023;

 la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  1  del  17/01/2023  Avviso  pubblico  per  la  raccolta  di
manifestazione di interesse finalizzato alla sottoscrizione di contratti  di coprogettazione con
associazioni e enti del terzo settore

VISTA la  domanda di  partecipazione alla  coprogettazione protocollo n.  440 del  30/01/2023 dove
l’Associazione il Delphino ha manifestato interesse alla continuazione di due progetti già oggetto di
convenzione  con  S.d.S.,  ovvero  il  progetto  “Seconda  stella  a  destra”  e  il  progetto  pluriennale  di
psicomotricità funzionale e laboratori emozionali;

PRESO  ATTO che  con  protocollo  n.  3011  del  19/07/2023  è  stato  prorogato  il  progetto  di
psicomotricità  funzionale e laboratori  emozionali,  mentre è necessario procedere alla  stipula di  una
convenzione per il progetto  “Seconda stella a destra”, scaduta il 28/02/2023;

CONSIDERATO che 

 l’Associazione il Delphino gestisce  già da tempo il progetto “Seconda stella a destra” che dal
2022 è diventato un progetto di zona della Società della Salute del Mugello;

 in data 04/05/2022 si è svolta apposita riunione con il Comune, S.d.S e la scuola, nella quale si è
deciso di predisporre apposite convenzioni che includano tutti i soggetti coinvolti a vario titolo
nel progetto ovvero S.d.S, Comune di Barberino del Mugello e Associazione il Delphino;

 il  progetto “Seconda stella  a destra” ha portato alla creazione nel  comune di Barberino del
Mugello di un ludospazio attrezzato per  una stimolazione multisensoriale (metodo Snoezelen e
Musicoterapia) presso il plesso scolastico “L. de Medici” di via Mons Giuliano Agresti, 18;

 con Delibera della Giunta del Comune di Barberino del Mugello n. 97 del 20/09/2023 la stanza
multisensoriale è stata spostata presso il centro civico del comune di Barberino del Mugello;

 il progetto “Seconda stella a destra” sarà fruibile da parte di bambini dai 3 ai 14 anni con deficit
sensoriali  e  motori  nonché  disabilità  intellettiva,  ma  anche  da  altri  bambini,  per  creare
condizioni di benessere psicofisico e relazionale;

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PRESO ATTO  che: 

 le Amministrazioni in questione, in considerazione dell'esito positivo delle precedenti convenzioni,
intendono proseguire anche per l'anno 2023 i rapporti già in essere relativamente al progetto seconda stella a
destra;

 con  il  presente  atto  S.d.s.  e  Comune  di  Barberino  del  Mugello  intendono  accordarsi  per  lo
svolgimento  del  progetto  finanziato  dalla  S.d.s.  presso  i  locali  individuati  dal  Comune di  Barberino del
Mugello con Delibera di Giunta n. 97 del 20/09/2023;

DATO ATTO che nel frontespizio del presente atto saranno integralmente riportate le presenze/assenze dei
componenti dell'odierna seduta rilevate dal foglio firma depositato agli atti di questa S.d.S.

All’unanimità dei presenti con le modalità previste dall’art. 12 c. 1 dello Statuto della Società
della Salute Mugello

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e sostanziale
del presente atto:

1) DI APPROVARE la Convenzione con il Comune di Barberino del Mugello per lo svolgimento del
progetto seconda stella a destra presso i locali  individuati dal Comune di Barberino del Mugello con
Delibera di Giunta n. 97 del 20/09/2023 , di cui all’allegato “A” quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2) DI DARE ATTO che il presente atto non comporta oneri ulteriori per la Società della Salute;

3) DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on line del Consorzio per quindici giorni
consecutivi;

4) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti e al Collegio Sindacale 

f.to IL DIRETTORE                                                                             f.to IL PRESIDENTE

      Dott. Marco Brintazzoli                                                                               Dott. Paolo Omoboni

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 



Rep. n.              del  

ACCORDO DI DIRITTO PUBBLICO EX ART. 15  L. 241/1990 TRA IL COMUNE DI

BARBERINO DEL MUGELLO E LA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO PER

LA CONCESSIONE DI UNA STANZA MULTISENSORIALE A TITOLO GRATUITO

PER LO SVOLGIMENTO DEL PROGETTO SECONDA STELLA A DESTRA

L’anno duemilaventitre, il giorno     del mese di ottobre,

TRA

Il Comune di Barberino del Mugello  con sede in viale della Repubblica, 24  a  Barberino del

Mugello (FI), P. IVA 00649380482, rappresentato dal Sindaco Giampiero Mongatti, nato a Firenze

il 14/11/1965;

E

la Società della Salute del Mugello con sede in via Togliatti n. 29 Borgo San Lorenzo (FI), P. IVA

05517830484,  rappresentata  dal  Presidente  Dott.  Paolo  Omoboni  nato  a  Borgo  S.  Lorenzo

18/09/1978;

PREMESSO

- che la Regione Toscana ha istituito formalmente le Società della Salute con LR 24 febbraio 2005,

n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale), come modificata con successive leggi regionali,

la quale, all’art. 71 bis comma 3 lettera c), prevede che la SdS Mugello possa esercitare in forma

diretta anche le funzioni relative alla organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale

individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale;

-   che nella  seduta dell’Assemblea  della  SdS Mugello  del  23/12/2009 sono stati  rogati  gli  atti

relativi alla modifica della Convenzione costitutiva e dello Statuto per la costituzione del Consorzio

della SdS Mugello;

-  che  l’attività  del  Ludospazio “Seconda Stella  a  Destra”  gestita  dall’Associazione  Il  Delphino

consiste nello svolgimento di attività ludiche e di scambio relazionale, attraverso l’allestimento di

una stanza multisensoriale è rivolta ai bambini/ragazzi in età 3-14 anni con bisogni speciali di tutto

il territorio della SdS Mugello.

- per la realizzazione di tale progetto sperimentale è stato deciso di assumere a carico del Comune

di Barberino del Mugello l’onere organizzativo e finanziario della gestione del ludo-spazio, con

conseguente acquisto di materiale altamente specifico;

 con deliberazione  G.C.  Barberino  del  Mugello  n.  76/2017,  avente  per  oggetto  “Atto  di

indirizzo progetto ludico/educativo per Bambini diversamente abili”,  il progetto “Seconda

1



Stella  a  destra”  l’allestimento  del  ludo-spazio  ha  trovato  sede  presso  un’aula  messa  a

disposizione da parte della  Scuola “L. de’ Medici” con sede in Via Mons. G. Agresti n.18 in

Barberino di Mugello; 

 con deliberazione di Giunta del Comune di Barberino del Mugello n. 97/2023  “Progetto

ludico  educativo  bambini  diversamente  abili.  Atto  di  donazione  materiale  specifico  per

allestimento stanza multi sensoriale seconda stella a destra” la stanza multisensoriale, messa

a disposizione dal  Comune di Barberino del Mugello è stata trasferita presso i locali del

Centro Civico di Barberino del Mugello, in via Amerigo Vespucci 18/A. 

TUTTO CIO’ PREMESSO

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

Articolo 1 – Premessa

1. Le premesse sono parte  integrante e sostanziale  della presente convenzione e costituiscono i

presupposti su cui si fonda il consenso delle parti.

Articolo 2 – Impegni reciproci delle parti contraenti

1. Il  Comune di Barberino del Mugello si  impegna,  nell’ambito del  progetto “Seconda stella  a

destra” gestita dall’Associazione Delphino, a mettere a disposizione della S.d.s. conseguentemente

dall’associazione che realizza il suddetto progetto di una stanza multisensoriale a titolo gratuito per

l’accoglienza e l’impostazione di esperienze ludico-educative dei bambini con gravi disabilità al

fine di fornire stimolazioni senso percettive.

2. Tale impegno verrà assolto dal Comune di Barberino del Mugello mediante:

- la messa a disposizione all’Associazione il Delphino di una stanza multisensoriale per il progetto

“Seconda stella a destra” presso il centro civico di Barberino di Mugello in via Amerigo Vespucci

18/A nel periodo di attività dell’Associazione il Delphino ovvero:

 N. 16 ore nei 4/5  pomeriggi settimanali, con attività specifiche e individuali (quali Musico-

terapia, Snoezelen) per circa 450 ore annuali di attività individuali. Le attività individuali sa-

ranno organizzate a ciclo di n.9 interventi per ogni singolo partecipante con possibilità di of-

frire le discipline specifiche fino a n. 16 bambini nella settimana, fino a 16 cicli di 9 incontri

a periodo (da febbraio a metà aprile- da metà aprile a metà giugno- da ottobre a dicembre); 

 Oltre a circa 45 ore per gli  esperti per colloqui e relazioni (45 h  l’anno totali); 

 4 SABATI all’anno con n. 2 bambini disabili a volta unitamente a un piccolo gruppo per cia-
scuno dei compagni di classe (fino ad una presenza nella stanza fino a 8 bambini) alla pre-
senza di n. 2 esperte  in compresenza;

2



L’Associazione il Delphino in qualità di gestore già si è impegnata alla stipulazione di apposita

polizza assicurativa per la copertura di eventuali danni causati a terzi o cose derivanti dall’utilizzo

proprio o improprio della sala. 

La S.d.s. si impegna a garantire che nella stanza in questione sia svolta la prevista attività di cui al

progetto seconda stella a destra come approvato a seguito della coprogettazione di cui alla Delibera

di Assemblea n. 1 del 17/01/2023 e del Provvedimento del Direttore n. 21 del 03/03/2023

Articolo 3 – Decorrenza, durata e risoluzione della convenzione

1. Gli effetti del presente accordo decorrono dalla firma della presente convenzione e perdurano per

tutto lo svolgimento del progetto.

2.  Il  presente  accordo  può essere  risolto  anticipatamente  con il  consenso delle  parti,  mediante

conformi atti deliberativi adottati dagli enti interessati.

Articolo 4 – Esenzione per registrazione e bollo

1. Il presente accordo è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, a norma dell’art. 5 della Tariffa

Parte II del D.P.R. n. 131/1986.

2. Il presente accordo è esente da imposta di bollo ex art. 16 Tabella allegata al D.P.R. n. 642/1972.

Atto composto da n. 5 articoli e n. 4 pagine e repertoriato da entrambe le parti.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente.

  

 per il Comune di Barberino del Mugello    per la Società della Salute del Mugello

                       Il Sindaco     il Presidente

             Giampiero Mongatti  Paolo Omoboni

3



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  41 del 17-10-2023

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 18-10-2023   al  02-11-2023

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 17-10-2023


	All’unanimità dei presenti con le modalità previste dall’art. 12 c. 1 dello Statuto della Società della Salute Mugello
	Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e sostanziale del presente atto:

	f.to IL DIRETTORE f.to IL PRESIDENTE

